[bookmark: _GoBack]天津市民政局关于学习贯彻习近平总书记重要指示精神深入开展学雷锋志愿服务活动的通知
各区民政局：
为深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记对深入开展学雷锋活动作出的重要指示精神，纪念毛泽东等老一辈革命家为雷锋同志题词60周年，进一步传承和弘扬雷锋精神，推动学雷锋志愿服务制度化常态化长效化，在全市民政领域形成浓厚的学雷锋志愿服务活动氛围，现就有关事项通知如下：
一、指导思想
“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神是雷锋精神的重要组成部分，志愿服务是广大人民群众在新的时代背景下学雷锋做好事的生动体现。深入开展学雷锋志愿服务活动，引导广大志愿者、志愿服务组织和志愿服务工作者继续以实际行动书写新时代的雷锋故事，是传承和弘扬雷锋精神的内在要求，有利于弘扬中华民族传统美德，培育和践行社会主义核心价值观，推进社会主义精神文明建设；有利于扩大社会参与，引导公众在服务他人奉
献社会中增强社会责任感，推动构建共建共治共享的社会治理体系；有利于引导教育社会公众追寻雷锋同志的足迹，把崇高理想信念和道德品质追求转化为具体行动，为新时代新征程凝心聚力。
二、主要内容
（一）聚焦民政领域开展志愿服务。各区民政局要以传承和弘扬雷锋精神为主题，以街道（乡镇）社会工作服务站、城乡社区（村）和各类民政服务机构为依托，广泛开展学雷锋志愿服务活动，聚焦各类民政服务对象，尤其是救助对象等困难群体、“一老一小”等特殊群体，常态化开展有针对性的志愿服务活动，帮助群众解决实际困难，改善生活状况，在暖人心的服务中将学雷锋真正落到实处。
（二）持续推动志愿服务创新发展。各区民政局要创新志愿服务的方式方法，积极推广应用项目化运作、“菜单式”志愿服务等服务模式，探索运用“五社联动”机制，着力提升志愿服务的规范化、专业化、社会化水平，建立志愿服务长效机制。要大力培育发展志愿服务组织，持续做好志愿服务组织标识工作，加强志愿服务能力建设，建立健全志愿服务培训体系，引导志愿服务组织和各类民政服务机构规范服务流程、完善服务标准、提升服务质量；要做好群众需求调研，精准设计志愿服务项目，做好志愿服务项目精准供需对接和志愿者的激励回馈和保障工作。
（三）加强志愿服务行政管理工作。要加强《慈善法》《志愿服务条例》《天津市志愿服务条例》的宣传贯彻，结合志愿服务组织标识和2023年度志愿服务记录与证明抽查工作，加强志愿服务组织日常监管，引导志愿者、志愿服务组织按照相关规定，规范有序开展志愿服务，推动志愿服务高质量发展。
三、工作要求
（一）周密组织实施。各区民政局要以习近平总书记对弘扬雷锋精神作出的一系列重要论述为指引，加强组织领导，精心部署安排，将深入开展学雷锋志愿服务活动与认真贯彻落实党的二十大精神相结合，与贯彻落实市委、市政府和民政部相关工作要求相结合，与切实履行志愿服务行政管理职责相结合，不断强化志愿服务的激励保障，着力推动志愿服务制度化常态化长效化。
（二）用好载体平台。各区民政局要用好民政资源和平台，依托城乡社区综合服务设施、街道（乡镇）社会工作服务站、社区（村）社会工作室等广泛设立志愿服务站点，拓展群众身边的志愿服务参与平台。要加大政府购买志愿服务运营管理和资助力度，动员引导公益慈善资源支持志愿服务活动，持续深化服务效果。
（三）加强宣传引导。各区民政局要利用好各种媒体资源，加强民政领域志愿服务先进典型、工作案例等推选活动，持续开展典型宣传，总结推广先进经验，逐步形成覆盖各项民政业务的志愿服务品牌体系，充分发挥志愿服务在民政工作中的积极促进作用。
（四）务求取得实效。各区民政局要结合本区实际，积极落实好深入开展学雷锋志愿服务活动的各项任务，坚持需求导向、效果导向，突出重点，强化特色，避免走过场、运动化等形式主义，切实增强工作实效。
各区民政局于4月10日前将阶段性工作开展情况报市民政局慈善社工处，12月5日前报送年度工作开展情况。

                                  2023年3月16日
联系人：市民政局慈善社工处 王雁飞  联系电话：23358357
（此件主动公开）